平成 30年 11月２日

各 位

会 社 名 株式会社アイ・エス・ビー

代表者名 代表取締役社長 若尾 逸雄

 （コード：9702  東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 川崎 工三

 （TEL．03－3490－1761）

連結子会社間の合併及び商号変更に関するお知らせ

当社は、平成 30年 11 月２日開催の取締役会において、当社の 100％出資の連結子会社である株式会

社札幌システムサイエンスと株式会社インフィックスの合併および、存続会社である株式会社札幌シス

テムサイエンスの商号を変更することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併及び商号変更の目的

 情報処理サービス業である、両社を合併し、「株式会社スリーエス」に商号変更いたします。両社の統

合により、経営の効率化を図るとともに、業務ノウハウの共有による収益力の向上を図るものです。

２．合併及び商号変更の要旨

（１）日程

合併決議取締役会（両社） 平成 30年 10月 17 日

商号変更決議取締役会（両社） 平成 30年 10月 17 日

合併決議取締役会（当社） 平成 30年 11月 2日

商号変更決議取締役会（当社） 平成 30年 11月 2日

合併契約締結 平成 30年 11月 2日

株主総会（両社） 平成 30年 12月 3日（予定）

合併及び商号変更効力発生日 平成 31年１月１日（予定）

（２）合併の方式

株式会社札幌システムサイエンスを存続会社とする吸収合併方式で、株式会社インフィックスは

解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

   当社の 100％出資の連結子会社間の合併であるため、本吸収合併による新株式の発行、資本金の

増加および合併交付金、その他一切の対価の交付はありません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 29年 12月 31 日現在）

  存続会社 消滅会社

（１） 商 号 株式会社札幌システムサイエンス 株式会社インフィックス

（２）
所 在 地

北海道札幌市東区

北六条東２丁目３-６
東京都品川区大崎五丁目１-11

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 諏訪原 大作 代表取締役社長 柳沢 一紀

（４） 事 業 内 容 情報処理サービス業 情報処理サービス業

（５） 資 本 金 20,000千円  10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 54年４月 18日 平成２年４月 13日

（７） 発 行 済 株 式 数                   20,000株             200 株

（８） 決 算 期 12月 31日 12月 31日

（９） 従 業 員 数 （単体）   89名 （単体）   28名

（10） 大 株 主 及 び

持 株 比 率
株式会社アイ・エス・ビー 100％ 株式会社アイ・エス・ビー 100％

（11） 経営成績及び財政状態

 純 資 産 133,261千円  67,346千円

 総 資 産 351,074千円  209,579千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 6,663円 07銭  336,733円 36銭

 売 上 高 1,180,387千円  431,838千円

 営 業 利 益 55,102千円  52,617千円

 経 常 利 益 56,077千円  53,809千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
32,240千円  33,132千円

 １株当たり当期純利益(円) 1,612円 02銭  165,660円 52銭

※株式会社インフィックスの代表取締役社長は、平成 30 年３月 28日付で諏訪原大作氏に交代しております。

４．合併後の状況

（１） 商 号 株式会社スリーエス

（２）
所 在 地

北海道札幌市東区

北六条東２丁目３-６

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 諏訪原 大作

（４） 事 業 内 容 情報処理サービス業

（５） 資 本 金 20,000千円

（６） 決 算 期 12月 31日

５．今後の見通し

連結子会社同士による合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微の見込みであります。

以 上